circa littus struetas stare iussit. Et cum terq; quaterq; Athenienses in eum totam classem concitarent, nec in alium Lysander se educeret, audaciores facti, hostem quasi terrore compressum, in contemptu habebant. Lysander autem emissis exploratoribus, audiens Athenienses illi sine formidina in portu octos torpescere, ac sine custodia sedere, triremum praefectos, socios, ac gubernatores uebementer hortatus, infraacta classe in alium omni promptitudine exiit, & in hostem praecepiti celeritate contendit. Cūq; iam in hostium conspectu esset, e praetoria naui signo dato, classicum canū iussit. Athenienses vero nūl tale supplicati, clamore etiam ac strepitu terrefacti, tumultuarie processerunt. Conon autem imperator, ubi ad tutandam classem socios per diuersa loca di spersos, cogere non potuit, cum nauibus octo in Cyprum confugit. Lysander vero in caeteras irruens, classem uniuersam dispergit, deleuitq; Et direptis castris, ad tria hominum millia cum aliis captis secum ducens, cum tibiarum tubarumq; clangore, letus Lampacum reuersus est. Paucisq; interiectis diebus, captiōes omnes duces morte mulctavit. Hac tanta Lysander elatus uictoria, ad subigendas Athenas animum intendit. Et propterea omnibus Atheniensium oppidis per deditōem receptis, quoscunq; Athenienses obuios habuit, in urbem abire iussit, ni trucidari mallent. Arbitrabatur enim, inuidescente fame, ciuitatem facilius ad deditōem peruenientem. Nec eum profectō fefeller opinio. Quippe non multo post, adeò intra urbem fames ac rerum omnium penuria propter multitudinem conuoluta, ut ciuitas à uictore conditio nes suscipere cogeretur. Subiecta autem Athenarum urbe, Lysander muros, turrets, Pireoq; modulantibus tibiis diruit. Naves coronatis sociis, & tanquam in celebri pompa ludentibus, ad tibiam similiter cremari fecit. Statim reiup, permūtauit, ac impositione in arce praesidio, triginta intra urbem in Pireo deē constitutis praefectos, triste quidem spectaculum erat urbem uidisse, cuius tam grandis fuerat gloria, & que tam maximos in lucem ediderat duces, uastam, deletamq; seruitaq; munia suscipere. Hæc autem ui-

Athenæ ca pte.

Etoria

Etoria tantum nominis glorie que Lysandro attulit, ut illi per ciuitates areæ constituerentur, peanæ que in huius generis carmine decantarentur. Aliae Græcia Imperatore, à laissima Spar ta, diuinis celebramus cantibus: lo pean. Samij autem Iunonis templo, Lysandri appellauerunt. Erat Lysander ambitiosus, & primoribus difficultis, potentia que terribilis, ac nullus in eo supplicij erat modus. Nam cum Milesios iureurando perjuisisset, se non Lysandria vocitatum, si ad se proficiserentur, cum primum fidem habue- iunonis tērunt illi, non pauciores otingentis occidit. Tanta deinde cæ plades in plebeios eius mandato per alia oppida peruagata est, ut E theoclem Lacedemonium dixisse ferant, bene cum Græcia a- etum esse, quod duos non protulerit Lysandros. Cum autem Phar nabæzi agrum Lysander incursionibus infestaret, Spartæ Phar nabæzi us accusatorem misit. Ephori ob id non parum indignabundi, per dictū Spartam Lysandri uocauerunt. Is Pharnabæzi cri minationes formidans, cū eo in colloquii uenit, exorantis, ut ad ephorus literas daret, quibus nulla lacefitum iniuria se fatetur. Quod cum facturū se recipere Pharnabæzus, aperte de Lysandro et optimè confixipit: clanculum tamē per alias literas illum damnavit. ac in obsequiis literis, epistolas alternans, forma ac Pharnabæzi aspectu non dissimiles, et quas seorsim excarauerat, Lysandro de- zi callidi dat. Es cum ille uiles arbitrareur, Cretica arte delusus, ephoris tas accisatorias reddidit. Ephori autem inspectis literis, ea Lysandro offendenterunt. Ille mestis, & religiosis gratia Hammonis templum ascensurū se simulans, nix à magistratu ut dimitteretur obtinuit. Erat omnis quasi Græcia illi dominationi obnoxia, quoniam per sodalitatis ciuitates tenebat. Reges autem & ephori, ut Lysandri potestia disoluueretur, eius uidelicet huic peregrinationi assenserūt. Athenienses interea eiētis triginta tyrannis, in libertatem se unum Lysandri dicarant: et propterea Lysandri Lacedemoni paulo ante reuer peregrina sum, imperatorem emisse. Et ne eius potentia denuo conualeficeret, effecere, ut ex regibus alter unū in expeditionem exiret. Qui cum Athenienses compoſuisset, Lysandro dominatus conditionem

y eripuit.

*Ageſilaus
rex decla-
ratur.*

eripuit. Verum enim uero paulo post cum Atheniensibus desciscerent, Lysander prudentia maxime emicuit. Qui non ad aliorum gratiam, sed ad rei Spartanae commoda seu eorum imperium exercebat. Erat quidem audax eloquio, et repugnantibus terribilis. Arguiis enim de agri finibus dissentientibus, Lysander en se commonstrato inquit. Hic autem agri disceptationem dirimet. Pretergrediens Corinthi mecenam, dum hostes a tergo inumberent, et a suis languore reficeretur, forte lepus e foſſa exilit. Tum Lysander: Non ne pudet, inquit, eos timere, quorū mecenibus per secordiam leprores indormiunt. Mortuo interea Agide, Lysander Ageſilaum olim regis fratrem hortatus est, ut regnum ſiſciperet. Cuius opera et ſuſu cum ille rex crearetur, inter triginta confiliarios Lysander principatum obtinuit. Conſtituto itaque Ageſilaoo in Asia imperatore, ob priftinam conſuetudinem, Lysandru omnes adibant, comitabantur, colebantq. Eſi quid in rebus agendis confiſopus erat, eius libenter iudicio parebant. Vident autem rex omnem confiliario ſuo dignitatem deferri, et ſibi duntaxat inane regis non mē ſuperſeſſe, mercore affeſtus, in iniudiā incident. Itaq; beneficium immemor, Lysandri potentiā autoritatemq; proſus deicit: eumq; adeo contempfit, ut cum principatus offiſia praefecret, Lysandru diuidiſſis carniſbus praefecerit. Qui, cum regi deſſe etiū eſſe uideret, Spartan ignominoſe nauigauit. ubi ad unda- et ſolatiū, omni codditute plebis animos in regem exasperauit. Dum haec Lysander moliretur, Atheniensis rufus aduersus triginta tyrannos, Thebanis auxiliantibus, inſurrexere. Quod cum Lysander accepit, ephorus hortatus eſt, ut ſupprias praefecli ferrent. Accepto itaq; imperio, exercitusq; per Phocēes ducēto, Orchomeniorū oppidum in deditionem accepit. Inde progressus Lebadium diripuit. Cupiensq; cum Pausaniam rege, quem post eum cum magna manu Lacedaemonij emiſserant, copias coniungere, illum per literas certioriter fecit, mane ſtationem ad Halartum oppidum ſe habituū, et propterea ut eō cum copijs maturaret hortatus eſt. Tū Athenijs ſpeculatores, intercepto curſore, Thebanis

literas

literas detulerūt. Qui lectis literis Lysandrum preuenientes, opidum clandestine ingreſi, quietem agebant. Tum Lysander Pausaniam moram haud patiens, orto die phalangem duxit ad muros. Thebani uero ſtructa acie, cum oppidanis eruptione facientes, im Lysandri petu terribili Lysandrum cum augure et plenisq; obruincarunt. Deinde in ceteros ſeuientes, magna caede edita, in fugā uerterūt. Mille autem ex his cecidere, trecenti ex Thebanis defederati sunt. Corpus eius per inducas ab Halartis redemptum, ut primus Beotie confinia defuerunt, ſoci in Panopaeorum agro condidere. Huic mortem Spartiates adeo graniter uulerunt, ut mortis reum regem iudicarent. Qui iudicium reformidans, e regia effugit, et in Minerue templo ſupplex uitam duxit. Et tum Jane uiri paupertas clarior emicuit. nam ex tanta potentia, ex tot pecunia, Lysandri ex tanta ciuitate, prouinciarum, imperijq; procuratione, ne minimum quidem argenti reliquit. Nullis igitur etiam mortuis hono-ribus curauit: ſic ut filiarum ſponsos pecunia Lacedaemonij mul-terarent, quod Lysandro mortuo, et in ſumma paupertate reperito, eas illi repudiabant.

VCIVM Cornelium Syllam, patria ortum familia fuſſe conſtat, uerum adeo ab adolescentia paruis operibus educationum, ut penes alios habitaſſe, ac exigua domunculas mercede conduxiſſe, produtum ſit. Vnde cum poſtea ſecundis utere tur reb, et elatiorib; uerbis ſæpe gloriaretur, à quodā ex bonifilio ordine obiectū eft illi. Quoniam pacto uir potes eſſe bonus? quandoque a patre pauper reluſtus, tam amplas poſides facultates? Dum rerum etiā potiretur, multoſq; occideret, libertinus quidā, unum ex proscriptis hominem occultans, et ppter ea ſaxo praecipitandus, Sylla cōtuberñū obiectū, q; in unis aedib; egiffent, et quod ipſe ſuperiores, Sylla inferiores partes incoluſſet. Erat glan- cis oculus Sylla, et ob faciem rubore, aspectu terribilior uidebatur. Salibus etiam ita indulgebat, ut a pubertate cum mimis ridicu-

y 2 lisq;

Libertini
cauillum.

liisq; petulanter uersaretur, atq; in rerum omnium dominatu, eo-
Syllæ laci- runden sodalitatem inter quotidianas compotationes, & proacita-
uita, tes frequentaret. Adeoq; tū ad lascivias, levitates, & illecebras de-
fluxit, ut etiā in proœctiori ætate minus se se reuocauerit. Quippe Metrobium sc̄enicū, à iuuenilib. annis amatum, usq; ad extremū
ætatis amore prosecutus est. Nicopolin quoq; vulgare sc̄ortū, alio
quon nummoſum, perdite adamant: a quo etiā haeres relicitus est.
Nouerat etiē hæreditatē acquisiuit. Quæstor subinde cū Ma-
rio consulē contra luguritham in Africam nauigauit. Et præter id
quod ad cetera se magnifice gesit, etiā tanta Bocchum Numide-
rum regem sibi benevolentia conciliavit, ut cum per id temporiā
Mario luguritham profigaretur, ad Bocchumq; suum socerū confi-
giasset, Bocchus benevolentia non immemor, generum Syllæ tra-
diderit. Et quamvis inde Marii triumphasset, Sylla tamen iacta-
bundus, illius gesta rei imaginem in annulo sculptam circumfere-
bat, ac in posterum usus est. Erat enim hiuimodo sc̄ulptura. Boc-
chus luguritham tradens, Sylla suscipiens. Et licet hæc Mario triflu-
tiam afferrent, tamen consul secundum creatus, Sylla legato usus
est, in quo munere Copillum Teclotagorum dicem cepit. Cum
uerò tertium consulatum Marius assequeretur, Syllam militum tri-
bunum habuit, eiusq; opera & ingenio Marso plurima populo Ro-
mano benevolentia conciliavit. Et cum in dies Syllæ nomen incre-
besceret, Marius inuidia facile tandem laborauit, ideo Sylla Ca-
Syllæ annu- tulō alteri consiliū adhæsit, d̄ quo cum secretorum omnium primus
latio. adscisceretur, ad potentia gloriām, sibi iter exstruxit. Nam bar-
baros alpes incolentis strenue debellavit, atq; exercitu fame labo-
rante, tantam conmœtus copiam exhibuit, ut Marianis etiam sup-
peditaret. His itaq; rebus Marius æstnās, in summū paulo post eru-
pit inuidiam, & ciuile bellum excitatuit. Sylla itaq; ex rebus bell-
Civilis bel- cis, ad ciuilia negotia animum intendens, urbanam praeturam asse-
li origo. cūus est. Qui cum in Cappadociam cum exercitu mitteretur,
Gordio electo, Ariobarz anen in regnum restituit, ubi mira au-
toritate precelluit. Nam Arsaces Parthorum rex, Romanorum
socie

societatem petens, ad eum tanquam ad Romanū principem legatū
misserat. Bocchus interea, ut Ro. populi Syllæq; gratia assequere-
tur, triumphales in Capitolo imagines posuit. Aureus erat lugur-
tha ab eo Syllæ traditus. Cumq; Marius inuidia acrius excadefce-
ret, & statuas diruere moliretur, abijq; Syllæ auxilio eſet, in ma-
iorē quā ante unq; ciuitas editionem excarſit. Quia tamē
mox exorto socii bello, noī difficulter ac quieuit. Postq; cum Syl-
la aduersus Mithridatē emitti ſe flagitaret, Marius iam ſenio con-
fectus, ad pernicioſiſimam illam editionem, tantarū cladum cau-
ſam, animū intendit. Et adſito ad ſe Sulpitio plebis tunc tribuno, Sulpitius
omniū quidem nefandissimo immunitissimōq;, aduersus Syllam mul. trib. pl.
ta molebatur. Erat Sulpitius magna hominum stipatiſ ceterua, &
præter enormia & crudelitatem multa, flagitijs ascripsi leges. Qui-
bus in bello aduersus Mithridatē gerendo, Syllæ Marium prætu-
li. Mox consulibus in Castoris aede concionem habentibus, cum
armatis irrumpens, complurium stragam edidit. Dum uero tribu-
nos militum Nolani mitteret, ut ad Marium exercitum educen-
tent, Sylla clanculum ſe subducens ad exercitum præuenit. Quo
acta renunciante, milites irati Tribunos prop̄ lapidibus obru-
erunt. Marius autē in urbe ſeuientis, Syllanos omnis ad interitū uſq;
cedidit. Quo audito, Sylla cum exercitu ad urbē properē uenit,
ac irruens præcipiti fure, nemini pepercit, omnia igne ferroq;
mandauit. Enimvero Marius illius rabiem impetuq; formidans,
uocarat ad pileum feruos. Sed tandem ſuperatus, urbe fecerit. Syllæ uicto-
la autem uictor, Marium, Sulpitium, et paucos diuos mortis reos in uria.
dicavit. Cumq; expeditionem in Mithridatē iamdu animo defi-
nasset, ſumptu exercitus ex Italia traciebit in Græcia. Et cum non
nullæ ciuitates eum peterent, ipſe tamē Athenarum urbem Ari-
ſtonis tyrranide oppreſam, capto Pireao obſedit. Et cum mag-
na molis eſſet Athenas capere, Sylla pecunia propria coactus ut
operi tanto ſuppedaret, ad mouenda ex Græcia templis dona
Capini emiſit. Qui cum Delphis eſſet, & ſacra tractare formi-
daret, ad Syllam, quosdam lyra ſonius intra ſacrā aedem audiuiſ-
ſe scri-

se scripsit, quibus territus progrederi ulterius ausus non fuisset. Cui per facetas Sylla rescribens, inquit: Exultatis et iubilantis dei iudicii comprehendere poteras, qui dona tibi per hilaritatem tribuebat, & propertea tu confidentius accipere potes, ex quo clam à Græcis hac missa fuere. Inter quæ dolum aureum tantæ magnitudinis fuerat, ut iumenta illud tollere nequiri.

Annone car- se scripsit, quibus territus progrederi ulterius ausus non fuisset. Cui per facetas Sylla rescribens, inquit: Exultatis et iubilantis dei iudicii comprehendere poteras, qui dona tibi per hilaritatem tribuebat, & propertea tu confidentius accipere potes, ex quo clam à Græcis hac missa fuere. Inter quæ dolum aureum tantæ magnitudinis fuerat, ut iumenta illud tollere nequiri.

Amone ca- se scripsit, quibus territus progrederi ulterius ausus non fuisset. Cui per facetas Sylla rescribens, inquit: Exultatis et iubilantis dei iudicii comprehendere poteras, qui dona tibi per hilaritatem tribuebat, & propertea tu confidentius accipere potes, ex quo clam à Græcis hac missa fuere. Inter quæ dolum aureum tantæ magnitudinis fuerat, ut iumenta illud tollere nequiri.

ritas mira. se scripsit, quibus territus progrederi ulterius ausus non fuisset. Cui per facetas Sylla rescribens, inquit: Exultatis et iubilantis dei iudicii comprehendere poteras, qui dona tibi per hilaritatem tribuebat, & propertea tu confidentius accipere potes, ex quo clam à Græcis hac missa fuere. Inter quæ dolum aureum tantæ magnitudinis fuerat, ut iumenta illud tollere nequiri.

Sylla confi- se scripsit, quibus territus progrederi ulterius ausus non fuisset. Cui per facetas Sylla rescribens, inquit: Exultatis et iubilantis dei iudicii comprehendere poteras, qui dona tibi per hilaritatem tribuebat, & propertea tu confidentius accipere potes, ex quo clam à Græcis hac missa fuere. Inter quæ dolum aureum tantæ magnitudinis fuerat, ut iumenta illud tollere nequiri.

lum. se scripsit, quibus territus progrederi ulterius ausus non fuisset. Cui per facetas Sylla rescribens, inquit: Exultatis et iubilantis dei iudicii comprehendere poteras, qui dona tibi per hilaritatem tribuebat, & propertea tu confidentius accipere potes, ex quo clam à Græcis hac missa fuere. Inter quæ dolum aureum tantæ magnitudinis fuerat, ut iumenta illud tollere nequiri.

utringq; certamen, & bilem furor ferentibus acuit. Denum Sylla dextrum Archelai cornu violentius urgens, hostes in fugam uertit. cæsi sunt pañim barbari, ac maxima strages edita est, ut ex tot millibus, decem iux millia superfuerint. Non plures duodecim Sylla nicto ex Romanis desiderati sunt. Quo in loco Sylla ob adeptam nictoria.

rian, trophyum erexit. Renunciatur interea Dorilaum ex omni Mithridatico apparatu, octoginta hominum millia, & classem magnum Chalcidem deuixisse, Bœoticum' que agrum inuadisse, & nihil praetemptare, quam ut cum Sylla manus collatis signis conficeret. Disfudiebat autem Archelaus Dorila, ne cum Romanis confligeret, uerè eos potius differendo contereret, & longis impensis attenuaret. At Sylla, qui iam in Macedonia aduersus Flaccum aduersæ factio[n]is ducem mouerat, his renuncias, exercitum reduxit, ac obuiam barbaris profectus, nō procul ab hostibus castrametatus est. Et dum fossas excavari uallūq; muniri uerberet, barbari more impatiens, ingenti cursu uelocitate operib; destinatos in fugam uerterunt. Et toties uallum munientes telis infestarunt, quod ties operi faciendo illi incumbebant. Cum postera die Sylla deinceps fossam strueret, à barbaris irruentibus acriter pugnari cœsum est. Sed Romanis mirum in modum urgentibus, hostes terga dederunt. Tum tanta strages edita est, ut campus, paludes, lacus⁹ que crux, & cadaveribus replerentur. Hinc nostra adhuc cætae, arcus, galea, gladiorumque fragmenta egesto ceno reperiuntur. Dum hæc agerentur, Roma nunc iuenerunt, renuntiantes ab aduersa factio[n]e crudeliter flagitos cœgi. Agi. Et propterea ut amicis patriæ penatibusq; occurseret, orariū. Vxor eius cum filio ad eum cōfugiens, cœdes dirut as, bona raptæ omnia, et in pernicie cœtera trahit retulit. Quare animi dubius Sylla, nec patriæ interitū, nec bellum hoc imperfectū ferre poterat. Et propterea cū Mithridate pacetus est, ut Asia Paphlagoniamq; dimitteret, Bihyniā Nicomediā, Cappadociā Ariobarzani iraderet, Duo talentorū milia Romano penderopulo, ac septuaginta aeratas naues cum apparatu et armamentis exhiberet. Quib; firmatis, cum Sylla com-

cū Mithridate pacatum,

plectens diffusauit, ac Ariobazanum Nicomedemq; reges in gratiam cum illo reposuit. Et acceptis septuaginta nauibus, post longos errores, multisq; additis tremibus, cum mille et ducentarum nauium classe, à Dyrrachio in Italiam circa Tarentum traeicit. Et cum Campania ingredieretur, Mariū uniuorem Norbanumq; consules inuadens, in fugā ueritit, ac millib. septem cœsis, Norbanū in tra Capuā inclusit. Pseudo aut pōst, iterum cum iuniori Mario certamen ingressus uiginti millibus obrutatis, ex 20 millib. captis, ad Prænestē usq; eum profligauit. Tādem per multa mariq; certamina Sylla agitatus, urbem uictor ingressus est, ubi tot hominū milia ad stragam dedit, tot proscriptorum bona diripiuit, tantum satanas effudit, ut nedum iuīs, sed & relata mortales miseratione afficerentur. Non enim neceſtitini, non atai, non sexui peperit. Non templū, non penates, nō paternum domicilium à cēdere cœmit. Hoc idē in Italiae oppidis factitū est. E' Prænestinus aī (quoniam singulos trucidando tempus terere uidebatur) simul uno loco ad duodecim millia truncari iūsset. Et cū soli hospiti indulſiſſet, Solus ego, inquit ille, extincta patria non reliquerat: mox ultrò percursoribus seſe offenserat, cōfossus est. Sylla autem pōſt innumerabiles cruciatus, funera, et proſcriptiones, ad centum & uiginti annos dictatorem se dixit: optansq; Pompeium affinem ſibi efficere, uxore ut repudiaret effecit. Cui Aemiliam Scāu i quodam ac Metellae uxoris ſue filiā, Magno Glabriōne diſtrictam Pompeio locauit. Ipſe quidem de Mithridate magnificissime triumphauit. Volutiq; patrem, ac patrie ſe conſervatorem appella-
patrie ap-
pellatus.
Sylla pater
proscriptus

proscriptus est. Et cū illa nō minus auerteret, ad uxoris pactiones Sylla descendens, Metella paulo ante mortua, Valerīa ipsa dixit uxorem. Quoniam uero ſodditijs, cōpotationibus, crapulis, nimis & citharedis mulierculis etiam immergebatur, in phthiriasim mi Phthiriasis Sylla. ferrimam incidit. Hac itaq; forde inuadente, magis ac magis Sylla uitā pertuſus, Puteolis mortem obiit. Et cum pleriq; corpus ab exequijs arcere niterentur, Pompei opera cadauer Romanum delatum, rogoq; impostaum, bonore non caruit. Eius monumentum in campo Martio, hac ab ipſo edita inscriptione, poſtum est. Nemo me amicus beneficētia, nemo in ferēda iniuria inimicus ſuperauit.

COMPARATIO LY-

Sandri ac Syllæ.

Visa utriusq; uita ſatis, geſta iam conferenda ſunt. Cum iigit uterq; magnus euafuerit, Lysander tameū à uolentibus magistratum cuiuslibet accepit: quando per ſeditionem & agro-tante repub. potentiam uſparuit Sylla. Ille ad amplissima missas imperia, optimorum optimus, priorumq; primus emicuit, et à magistratu ſiepius ſe abdicans, ſaepet etiam rogatus accepit. Alter consul ſemel electus, exercitum annos decem non reliquit: caturum modò consulē, modò proconsulē, modò dictatorē ſe gerens, tyranidem exercuit. Lysander ſuafone, nō armis, ciuitatis gubernacula mutare conatus est: nec uiuēſa deſtruxit, ſeluti Sylla. Propter amicos ille quidē peccata cadesq; patravit. ſed Sylla per inuidiam Pompeio exercitum abſcidit: & quam dederat Dolabellae classem, eripere conatus est. Lucretiū Offellam, per quem Præneste Marium obſederat, quod consulatum peteret inuifus, ſe inſpectante, trucidari iūſit. Lysander in tanta potestate, contineſſit. alter autē nēc adoleſcens propter inopiam, nēc ſexages uoluptatibus propter atēte ſe retraxit, uerū anorib. indulgens, ciuibus de re nimirum uxoria, cōtinentiāq; leges dedit. pecunia ciuitatem exauſit, libertatem & leges uendidit. Et ciuum aedes præcons uoce haſta ſubiciēs, inter ſodalitia, uinariaq; ſocietates turpiter uerſatus est. Alter, à quibus ipſe uiijs ſe abſtinebat, his ciuitatē ſe replebat.

replebat. Sylla suis erat ciuibus longe deterior. In re autem militari, non est profecto Lysander Syllae comparandus. Quoniam victorias duntaxat diuas, ex praelijs duobus nauibus ille reportavit: utpote qui Antiochum Alcibiadis gubernatorem, maritima superauit pugna, & Philoclem Athenensis plebejula ducem circumuenit: quorum alter Mithridatis stabulario, alter Marij mancipio sane non conferendum. Obsidio etiam Athenarum facilis illi fuit. Neque multis praelijs Lysander Pyrrheum occupauit. At si Syllam referam, & si principes, consules, aduersa factionis duces, quis Mario territoriorum fuit? quis Mithridate ex regibus potentior? quis Lamponius, aut Thelsemus ex Italis bellicosior? et tamen omnes Sylla superauit. Lysander etiam in suorum auxilia plus iustu sse nauavit operam: Sylla vero cum abesset, & ab aduersa factione necarenti amici, expellentur uxori, diruerentur aedes, nihilominus in Beotia belligerans, trophya constituit. Voluit enim priuatis odijs rem pub. anteferre, dum Mithridatus nolle regem appellare, nec dextram dare, nisi Bithynia, Asia, Capadocia, relictis, Ariobarzani Nicomedisq. cederet. Ipse etiam Athenarum urbem subiectam libertate donauit. Lysander autem ex libertate illam in tyrannidem coniecit, ac triginta praefectis obnoxiam fecit. Plura ergo ac praeliora fuere Syllae, quam Lysandri facinora: & licet Lysander continentior, Sylla tamen rei militaris fortitudine fuit longe prestantior.

PYRRHVS.

YRRHO Phthia Menonis filia matre nata, Aeacides pater, orta inter Molossos seditione a Cassandro, ceterisque ciuib. regno pulsus est. Pyrrhus autem adhuc infantem Androcleum, Hippus, Neanderq. licet per varios casus, per multa rerum discrimina, ad Glaucri regem in Illyricum detulerunt. Rex autem quia Cassandrum Aeacides inimicum timeret, aliquandiu de libe-

liberandus hest. Puellus interea humi reptans, Glauca pedes amplectatus, apprehensa ueste surrexit ad genua, & blandientis instar Glaucae risum primo, deinde commiserationem excitauit, quasi per hoc salutem regi suam commendaret. Rex igitur pietate affectus, non modo eum cum filiis educauit, uerum & filiam in uxorem dedit, ac duodecim natum annos in paternum restituit regnum. Erat autem terribilis aspectu Pyrrhus, ac os unum integrum que desuper habebat. Inerat etiam eius dextri pedi digito uis quedam diuina quo premens, splene laborantibus medebatur. Ferunt eo mortuo, cum cadaverigne consumeretur, digitum illum illesum perfusisse. Dum uero securum se iam crederet, septimum & decimum attigens etatis annum, Mollostis in eum conspiratis, regno pulsus est. Neoptolemo enim se se dediderat. Pyrrhus ergo ad Demetrium Antigoni filium confudit. Qui cum apud Hipseum pro eo in pugna illa magna certaret, hosties in fugam uerit. Et fecdere cum Ptolemaeo inito, Demetrij obses in Aegyptum nauigauit, ubi modo in gymnasijis, modo in ue nationibus, fortitudinis & audacie signa ostendit, ac Antigonam Berenices Ptolemai uxoris filiam, sibi in uxori dari meruit. Pyrrhi u. Cuius precibus & opera, cum copijs a Ptolemaeo in Epiru, ad re- cuperandum regnum missus est. Quare cum Neoptolemo super regni societate pactus est. Regno autem duos non capiente, Neopolemus quidem Pyrro necem molitus est. Quorū ille certior factus, cuncta que dissimilans, eum in cenam uocauit, incantum que ferro superauit. Dein regno poritus, & suscepito ex Antigona filio, constituta que in Cherronefo Epiri urbe, Ptolemaei & Berenices memor, filium Ptolemaeum, urbem Berenicidam nominauit. Interim fortuna pulcherrimam occasionem offrente, Macedoniam sibi animo destinauit. Nam Antipater necata matre, Alexandru fratrem regno pepulera. Qui dum a Pyrrho auxilium peteret, in societatis premium ei Nymphaea urbem māritimam Macedoniam, Ambraciā, Acanthianā, Amphilochiamq. concepsit. Quas urbes, cum Pyrrhus praefidijs munis-

Pyrri que
dam pecu-
liaria.

Antigona
Berene-

xor.

set, ab Antipatro reliqua abducere, et Alexandro acquirere sat-
gebat. Cuius rebus iam stabilitas, Demetrius in auxiliū repente ad-
uenit. Sed quia non vocatus acceperat, mox in suspicionem inci-
dit. propterea ambobus unā cōmorantibus, alter alteri insidias ten-
dere, uerba dare, ac exitium macinari cepit. Demetrius tandem
praeueniens. Alexandrum uitā priuauit, & Macedonice rex appelle-
latus est. Habuerat Demetrius Didamiam Pyrrhi sororem in uxo
rem, qui mortua, tum quidem ob regnū nūcmitatem, magna in-
ter eos nūcmitice exortā sunt. Hinc paulo pōst Demetrius supera-
Pantaucus.

tis Aetolis, et Pantaucu duce cū copiā partē ibi in prāfiā re-
lictō, ipse cum reliquo exercitu ad Pyrrhi perniciem exierat. Pyr-
rhū autem aduersus illum properans, per diuersos calles, Pantau-
cum adortus est. et dum pugna uirūgine securit, Pantaucus, magna
uir fortitudine ac proceritate, Pyrrhi hum ad singulare certamen
prouocauit. Pyrrhus, qui Achilis genus sibi ad uirtutem, non ad
gloriam usurpabat, in Pantaucum acrius equum contorsit: & con-
fractis hastis, ac uno accepto uulnere, Pantaucum duobus trans-
fossū uulnērī. hum prostrauit. Hac itaq; Epirōtē uictoria exil-
tantes, Macedonia phalangēm grandi impetu adorū, quinq; millia
Pyrrhi ui-
storias.

bus captis, reliquos in fugā perniciēq; dederunt. Præliū ho-
quidem tantum nominis, tantumq; gloria. Pyrrho peperit, ut Ale-
xandro eum magno, tum uultu alacritate, tum manuum agilitate,
& animi magnitudine similem exsuffiarent. Et profectō rei mili-
tarī peritus, Pyrrhus præclarè polluit. Nā Antigonos sane eu-
mīb; etatis siue ducib; nō semel prætulit. Fuit præterea comis
ac perbenignus, et ad referendas gratias apprime liberalis. Cū au-
tem male dictū quendam nōnulli ex Ambraci pelli flagitarēt, hic
Malo, inquit, cū apud paucos, quām circūeūtem apud multos no-
bis obloqui. Nonnullos per uolentiam in eum cōuicijis uos, ac-
cessiū iūsist, petiūq; nūnquam in eum talis congesiſſent? respon-
dente uno, Plura utiq; si uini plus ingurgitassim, subridens Pyr-
rhū, eos impune dimisit. Habit post Antigonē mortē, Pāntau-
res, regis filiam uxorem, & Bricenam Bardyllij Illyrici, Lanassamq;

Agatho-

Agathoclis Syracusani. Ex prima Ptolemeum, ex altera Alexan-
drum, ex nouissima Helenum filios suscepit: omnes manu, animo,
ac bello promptos, feroesq;. Cum autem à filiorum uno, puro
ad hoc, cui regnum relieturus esset, rogaretur, acutorem ex ho-
bis gladiū habenti, respondit. Lanassa autem, quæ Corcyra Pyr-
rho in dotem dederat, uidens eum alijs numerū uxoribus bladi-
tem, in Corcyram soluit, ac Demetrium accepit in uirū. Qui mu-
nita urbe, maiora simul mox animo concipiens, peditem centum
millia nauisq; quinquaginta congregauit. & dum aduersus Lysi-
machum exercitū duceret, Pyrrhus ei Berrihēam abripuit. Hoc
cū accepisset, priore relata expeditione, in Pyrrhū se conuerit.
Castris autē uixit positis, multi ex Berrih ei in Demetrij castra
profeci; Pyrrhū summi laudibus modō milii patrem, modo om-
num benefactorem predicabant. Tum hortabantur Macedonas
à Demetri dominatu, hortabantur ut ad Pyrrhū armorum pa-
rentem transirent. Quibus rebus exercitū cernens motum De-
metrius, insidiasq; timēs, simplici amictus chlamyde fugam arri-
puit. Pyrrhū itaq; in exercitū receptus, ac Macedonice rex res est
salutatus. Paulo autē pōst apud Edessam, & Lysimachō superatus,
relata Macedonia in Epirū fecerit. Vbi dum in ocio degeret, Ta-
rentini in Italia à Romanis attriti, Pyrrhus sibi in subsidarium
dūc adscuerunt. Erant Tarentini, Lucani, Messapij, Samnitēs, q;
societate coniuncti, ad quos, cum Pyrrhus equitum tria millia,
peditem tria & xx fundatores & sagittarios quingentos, elephā-
tos xx transferet, per mediū Ionīi Boreā ſeuiente, clefsis pars
in Lybicū, pars in Siculum pelagus diſiecta est. Ipse autem cum
regia nauis, ferientibus undiq; procellis, tandem ad littus adactus,
M̄ssapiorum littora ceu naſfragus tenuit. A' quibus magnificen-
tissime suscepit, cum tribus militiū millibus ex superficiib; ac e-
lephantis duobus, & Cynea sibi obviam prodeunte, quem antea
cum tribus equitum millibus in Italianum præmisserat, Tarentum in-
gressus est. Adueniente itaq; Albino consule magno cum exerce-
ti, Pyrrhus caduceatorem præmisit, Romanos interrogans, an

Pyrrhus
Macedonia
rex declara-
tus.

Pyrrhus
Tarentum
occupat.

ζ 3 can-

causam cum Tarentinis se iudice uellent dirimi. Responso accepto, Romanos eum in iudicem non elegisse, minusque formidare, inter Pandosiam urbem & Heracliam castram eti. Suis flumen castra disternabat. Quod dum transire Romani niterentur, Pyrrhus manu corporeaque strenuus, optimi etiam ducis prudentia non omisit. Cum enim Romani in eius duntaxat capit intenderent, ipse mutatis uestibus hostes febelli, ita anceps du certamen fuit, se ptereq; Pyrrhum hostes pepulisse, pulsusq; fuisse ferunt. Et cum pro rege, is qui regia gestabat arma necaretur, Romanisq; larentes hostem acris impellerent: tum Pyrrhus nudato capite, viuum suis esse se ostendit, & tanto pariter impetu in Romanos irruit, ut Pyrrhi de cum cæde maxima illos in fugam uerterit. ex quibus ad sedecim Romanis millia desiderata sunt: ipse uero ad tredecim milia amisit. Hinc cæta pitis Romanorum castris, regionemque populatus ad trecenta stadia, propius urbem Romanam castra mouit. Hac autem uictoriali- cet gloriaretur, animaduertens tamen uiuū non esse suarū Romanos subigere, nihil antiquius duxit, quam ad pacem eos amicitiamq; adducere. Misso itaq; Roman Cyneas, senatus captiuorum oblitus liberationem, & ad Italiam subigendum auxilium, sibi ipse amicitiam, Tarentini securitatem postulauit, iam Cyneæ oratio ad pacem patres inclinarunt, cum Appiij Claudijs suationes contrarium intulerunt. Ex quo per senatum Cyneæ responsum est, Pyrrhus tunc Romanorum amicitiam esse pacemq; recepturū, cum Italia excederet: sibi minus, nil de pace futurum. Cyneas autem rediens mandata Pyrrho retulit, à quo interrogatus, quid de ueste Roma sentiret, respondit cum multa alia, tum uidisse se sensum, quem in grauitate tanta ueneratione que, regum exsultaret laus, confessum: tum uero talem esset Romani populi multitudinem, quem Hercules Lernean hydram oppugnans expertus esset. Puto post, cum ad eum pro captiis redimendis mitteretur Fabricius, uoluit Pyrrhus illum auro in amicitiam allucere: sed ille quamvis rei domesticæ angustia laboret, munera tamē animo squaluit inuicto. Volens deinceps rex illius animum experiri, upos qui ele-

phantum

phantum ante nunquam uidisset, ex improviso sublata tabernaculi aulea, elephantem unū promiscidem supra Fabricij caput efferentem, grauiter que barrentem, ostendit. Tum Romanus tranquille subridens: Nec aurum heri, inquit, nec hodie bestia me mouit. Miratus animi magnitudinem Pyrrhus, eo magis pacem cum Romanis inire desiderabat. Quod cum senatus minus approbat, nisi Pyrrhus in patriam remigraret, aduersus eum Fabricius consul creatus est. Qui cum primū in castra peruenisset, duobus prælijs apud Asculum cum magna uiruisq; exercitus cæde, ad solis usque occasum pugnauit. Et quamus ad castra Romanos Pyrrhus pepulisset, hasta tamen in brachio uulne- gna. Pyrrho præ- ratus, dixi fertur, Etiam si deinceps Romanos uicerimus, nobis omnino pereundum est. Maxima quidem eius militum pars, & uidiior, & duces admodum omnes interierant. Legati interea Agrigentinorum, Syracusanorum, Leontinorum que ad eum uenerantes, ut ad pellendos è Sicilia Carthaginenses ipsi auxilium ferret, è Graecia quoq; aduersus Ptolemaeum Ceranum vocabatur. Quare deliberandus aliquandiu perfuit, tandem Tarrentini reliqui, in Siciliam nauigauit. Et Carthaginenses ag- Pyrrhus in gressus, eorum attruit potentiam. Erycis munitione oppidi pri- Carthagi- nenses. multis ipse muros ascendit. Et multis gladio transfoysis, multisq; de- iectis, urbe potitus est. Mamertinos item deuicit. Qibus rebus elatior factus, ac superbe nimis se gerens, ciuitates tum preme- do, tum populando, tyramidis ac ingratitudinis notam contra- xit. Sed ubi longius maiora animo concipiens, ad occupandam Lybiam, classem imperiose coegerit. Cæterum quod ex suspicio- ne Theonem ac Sofratum Syracusanorum principes morti de- disset, ciuitates multæ ad Carthaginenses, aliæ ad Mamertinos de- fecerunt. Animaduertens Pyrrhus, populorum istam conspira- tionem ratus, Siciliam minime posse subditione teneri (quando- quidem a Tarentinis Samnitibus que efflagitabatur) in Italiam non sine discriminâ traecit. Quippe in recessu, præter alia bella, que passus est, etiam à barbaro quodam procerò ac terribili ad singula re pro-

re prouocatus certamen, eum à capite usq; ad imas corporis partes ense discedit. Quia uictoria per reliquum tuneris securior factus, cum uiginti pedium milibus, equitū tribus milibus, Tarcentum peruenit, ubi delectu facto, aduersus M. Curium Romanum confulet apud Beneventum exercitum duxit, à quo superatus & in fugā uersus, amissā Siciliā Italiāq; cum octo milibus, peditem, & quingētis equitibus, in Epīru soluit. Et cum nūbil haberet, unde exercitu posset suppeditare, Macedonīā ingressus, cūcta popula batur. Tum multa captis urbib; duobusq; milītū milibus ad eū deficientibus, Antigonū Demetriū filium, tunc Macedonīā regem, iusta ac superatum, cum maxima Galatarum cæde profligavit. Pulsō itaq; Antigono, & Egaeū expugnatis, Cleonymus Spartiarum rex, quod in Lacedæmonios uolentus esset, regno pulsus, Pyrrhus contra Spartam cum pedium uiginti quinq; equitū duobus milibus, elephantis tribus & uiginti adduxit. Pyrrhus autem ut animo erat irrequetus, sic ad res nouas intendens, nullā mortuis occasionem, apud ciuitatis muros castrametata est. Postridie uero, ciuitatis fossas & aggeres superare contendens, dum in hœs equum adigit, equis fūgitā transfoſsus per auiā Pyrrhū precipitauit. ex quo a pugna cestatum est. Ipse quoniam expugnare ciuitatem non poterat, multis acceptis placis, ab oppugnatione desistit. Ab eis igitur uixidum preda, confeſsum ab Aristeo cetera Ariſippū Antigoni partes sedantem, incitatus est. Sed propter Ariſ Lacedæmoniorum regis infidias nihil efficere potuit. Acri aut pugna à Spartani circa Ptolemaeū filium exorta, pperauit Pyrrhus ut auxilium ferret. Quem cum cognouiſet adueniens, ab inimicis iam conſectum, ira ſimil atq; dolore percitus, in Eualecum ducenitato equo uectus, eum baſta transfoſsum humi stravit, ac pedibus defiliens, magnam super illo pugnantium catervam occidit. Ex quo hac paulum ultione mitior factus, quſi per funebre certamen filio parentasset, tandem peruenit Argos. Antigonus etiam ab Aristeo acciū illuſ contendebat. Cum autem Aristeus noſtu Pyrrho portam reſeruasset, Galatasq; in urbem recipiſſet, in-

¹ Pyrrhi in-
ſeſſelix ca-
ſua.

gredientibus elephantis rumor Argiuos excitauit. Quare quantum poterant, armarunt ſe ciues. Ut primum illuxit dies, Pyrrhus in forum perueniens, ſimulachrū ænei lupi ac tauri quafi in p̄flio quodam conſpexit, et ſimil ueteris oraculi memor, ſummope re perhorruit. Habuerat enim oraculum, mortem ſibi imminere, cum Oraculum lupum taurinū pugnantes cerneret. Territus ergo, dum pedem Pyrrho daſſeret, inter ſuos qui ſeriatim urbem ingrediebatur impulcitus, tum nec euadere, nec pugnare poterat: ita ex amicis inimicisq; colluio quædam fuiffe facta uidebar. Nec multo poſt fortissime pugnans, à quodam baſta vulneratus est. Qui cum in percuſſore equam uerteret, ab illius matre cum ceteris pugnam deſuper ſpediente, ac filij periculum formidante, iniecta regula, lataliter percuſſus, ex equo decidit. Hic cum Antigoni miles cervicem inciſus gladium eduxiſet, ita torue hominē ap̄pexit Pyrrhus, ut pre Pyrrhus: oc timore non recte, ſed ab occipite cervicem ille ſecaret. Antigonus quidem caput Pyrrhī, corpus magnifice ſepeliri fecit. Helenumq; eius filium adolescentem humaniter amplexus, in Epiru remittit.

AI VS Marius humili loco natus, patrem habuit Marium, matrem Fulciniā, homines ſanē rufiſtos ac uiles. Huius Marij Rauennæ iamdu- dum erat ſtatua, & affectu immitis, & eius mo- ribus congrua. Qui tanetiſi cum parentibus ruſicaretur, tamen urbarium rerum deſiderio allectus, Romam ali quando proficiſcebat, quoniam uero bellicosum ei natura eſſet, exerat animū, facile militiam perferens, apud Numantia ſub Afri- cano, ceteris etatis ſuę adoleſcētibus fortitudine praefitit. Nam ante imperatoris ora hostem immanisimū ſemel interfecit, & propterea ſub Scipione ad alias dignitates peruenit. Cumq; per o- cium ab amico forte Scipio rogaretur, quem nam poſt ſe futurum putaret Romanum imperatorem, tum leniter ille Marium tan- gens, Hūc profecto, inquit, Qubus uerbis Marius elatior factus,

ceo oraculo confirmaretur, tribunitia dignitatem obtinuit. In qua pro�us praeclarer excelluit, non ut adolescent, sed ut perprudens homo. Et propterea ad cedilitatem animum intendens, id munera sibi decerni petij, quod cum haud exoraret, minorem cedilitatem consequi nitebatur. hac quoq; denegata, bis scilicet eodem die re-

Marij repul- **sa.** **Marij est:** quod nemini ante contigisse dicunt. Marius ob id anti-
mo consernatus, paulo post tamen praetura petij. Sed quia donis suffragatores corripiisse dicebatur, in iudicium accusis, praetorem num opinionem minus affectus est. In quo cum mediocriter la-
daretur, ulteriorem Hispaniam sorte sibi uendicauit. Hanc addi-
predonibus exterrit, ut tufo posset aurum circumferri. Ex ijs i-
tetur rebus ad rempib; animum inecir. Nec ille quidem eloquens,
ut pleriq; solent, uerum cordis altitudine, solertia, morum dexteritate, in prehensionis dexteris, inter cōuersandum cum plebe, sibi
Julia Marij
uxor. autoritatem comparauit. Ex quo sanè Iuliam in signi Cæsarum fa-
milia oriundam, uxorem habuit. Cuius etiā hinc Cæsar sororum
nepos erat. Postea sub Cælio Metello cōtra lugurtham legatus, multa probitas signa ostendit. Et in tantum studio militum & be-
nevolentia crevit, ut Metellum non mediocriter commoveret. Ita-
que milites multi per literas in urbem renunciaverunt, bella nūquam contra barbaros finem habituunt, nisi Marius consul crearetur. Ma-
rius per haec, ac hatis consilio, ad maximas res exhortantis, con-
firms, Romanum uenit. Qui summa cum uoluptate receptus à popu-
lo, consul designatus est. Conscripto igitur exercitu in Lybiā
Marius con-
tur. trajcens, lugurtham a Metello superioribus bellis quasi regio
pulsum, amplius tamen ad Bocchum regem socerū profugere co-
agit. Hunc Bocchus pudore magis, quam amore suscepit. Timebat
enim ne si quando lugurtha regnum recuperaret, ipse inimicus es-
set. Et propterea Marium per literas monuit, ut ad se Syllam mitte-
ret. Erat tunc Sylla questor, & multa in eo bello utiliter gese-
rat. Bocchus autem Sylla uiso, animi quid ageret dubius, num Sylla
le lugurtham, an lugurtha Syllam tradaret, multum cogitauit.
Tandem omnia dimetens, lugurtham captiuū Sylla dedit. Quo-

Res demum fuit Romana libertatis eueratio. Quippe cum in urbe hoc renuciatum est, qui Mario infensi erant, Syllæ rei gloriā adscribant. Et propterea (ut est levitas iudicij) Syllæ partibus in-
harebat, eiusq; industria captiuū lugurtham sepe testabatur. In-
tere Theutones Cymbrosq; Italii maxima manu inuadere audi-
tum est. Quare ciuitas curis cogitatione&c agitata, ad tantam bel-
litatem profligandam in Mario summopere confidebat. Era-
rit enim Marius abens, ad ineundum autem rursus consulatum, tempus minime dabatur. Sed ita populus Marij studio uiguit, ut ini-
uitus omnibus eum secundò consulem designauerit. Marius itaque ex Africa delatus, triumphum egit, et lugurtham duxit captiuū. Deinde expeditione se accingens, exercitu laboribus, cursu, itine-
rib; exercuit. Ipsaq; cū egregie cetera, tum uocis etiā asperitatem,
specusq; rigiditatem tuebat, ut suos ad obsequendum maiestas
te permuiceret, & hostibus terrorem incuteret. Erat item in iudi-
cando aequus, & ob id militibus ualde gratus. Legitur enim quod
cum C. Lucius, eius ex sorore nepos, adolescentis Trebonij forma
teneretur, ac eo uolenter abiui uellet, & propterea cum a Trebo
no nefas detrectante esset occisus, Marium Lucij morte auditus,
Trebonio diem dixisse. Sed is constanter se expurgans, post-
quam innocentiae sue testimonia protulisset, Marium admiratio-
ne affectum, corona quoq; Trebonium donasse. Hoc Marij uidi-
cium tamē p̄ se tulit honestatis opinionem, ut ciuitatū omnium
nimis ad tertium illi demandandum consulatum allexerit. Sic de
signato, tum consul fuit. At barbari p̄ atē omnium opinionem,
aduentum in Italiam suū distulerunt. Hinc pro temporū necesse
Marius quartū consul designatus est. Suscepito itaq; magistratu, iūm &
Marius ultra alpes exercitu ducens, ad Rodani ostia castrameta-
tus est. Barbari bipartiti, pars altera aduersus Catulum Marij col-
legam, altera ē regione Marij castra posuit. Tum Theutones pro-
currerunt, agros populati sunt, Marium probris ad prælrium lace-
suerū. Sed consul in castra suos coegit, audaces cōprimens, et e-
rumpere uolentes instantius prohibens. Volebat enim ut aliqua de
hostibus

Cymbrici
belli origo.

hostibus habita consuetudine eius milites, barbarorum nō horrent aspectus, nec uocum asperitates; aut eorum ferocias impensis formidarent. Erant uero Theutones & Ambrones ad triginta myriadas, & propterea Romanos derisi habebant. Quis cum sa-pius prope uallum lacescissent, nemine castra exēunte, alpes transcedere statuerūt. Cum igitur præter Romanorum castra incēderent, subsanates querebāt, Nūquid uellent ad suas uxores non insolentia. cij dare? Digrressa deinde hoc modo per dies sex barbarorū multitudine. Marus paulatim se mouēt, posuit semper cominus castris, nouissimum sepius intrepide superabat. Et ad Sextias usque aquas perueniens, tandem decernere statuit. Interea Ligurum nonnulli gregari milites dum aquatum proficierentur, ab hostibus Ambrones se se terribiliter appellatis, irritati sunt. Erant Ambrones ultra triginta milia. At Ligures illorum audacia fastidit, se se etiam altis uocibus Ligures ipsi compellabant. Ex ergo irritatione, ad arma, ad manusq; concursum est. Quibus confligentibus, dum Ligures impetum ferre iam non ualerent, Romani desuper in barbaros irruentes, tanta Ambrones cœde profigunt, ut flumen proximum cruentum, & cadaveribus opplere. Postridie autem Marius, concavitate quadam barbarorum casuis immittentes contemplatus arborum densitate horrendas, & Claudiū Marcellum cum tribus militiū millib; in infidias dispositi, & alios ante uallum in aciem componentes, reliquos in plantiem ordinatè deduxit. Theutones ob hoc incensi, in Romanos præcipites properarunt. Sed Mario circumquaesitos suos hortante, ferale bellum incepit, adeo ut strictis gladiis, collisis umbonibus, & admotis pedibus res ageretur. Tunc irruente desuper Marcello, barbari terror percussi terga dedere. Ex quo Marius direptis castris, et occisis prope decem myriadibus, uictor euasi. Hacq; uictoria potitus, Roma petiit. Et auditio quod Catulus collega à Cymbris male tractaretur, illuc se contulit. Nec longo tempore post compotitis apud Vercellas in planicie copijs, cornua onniſtrenuitate minuit, que duodecimgentia militium milia continebant.

tinebant. Catulus autem in medio suos duxit. Cymbrorum etiam exercitus in partes duas diuisus, per stadia triginta cornu quolibet extendebat. Concurrentibus sic urisaq; tantus clamor, strepitus, & fragor exortus est, ut ccelum ætherq; ruere existimaretur. Verum sole contra Cymbrorum oculos fulgurare, ingens Romanis inde auxilium contigit. Feruente deinceps pugna, militum quispiam forte clamauit: Fusi fusi hostes sunt. Quæ uox à reliquis excepta, uictaq; finem prælio attulit. Nam caesi sunt & fusi perati. Cymbri maxima strage Cymbri. Debellatis hostibus, Catulus signa omnia & hostium tubas in castra deferri iubet, ut si quando ad pendum triumphū egret tali testimonio, haberet. Tum autem pars utraque uictoria sibi gloriam usurparet, Parmenium legatis, qui confidit interfuerant, mandatum est, ut de uictoria iudicarent. Hi autem per cadaveria ambulantes, Catulanorum sagittis, in quibus Catulus inscriptum fuerat, iacentes occubuisse retulerunt. Attamen populi studia adeo erant ad Marium conuerta, ut quantum consulitum ei demandaret, & solus ipsum pro uictoria triumphare decerneret. Verum Marius ut Catuli sibi milites conciliaret, noluit absq; collega triumphare. Erant inter Marium Metellumq; inimicitiae non mediocres, quas ut uicisci posset Marius in petitione consulatus per tribus et suffragia, argentiū clandestine dissipari, & sexto consul est designatus. mox igni et aqua Marius se Metello interdicte iubet. Quo exultante, Marius ad tyramnidem, et tempus subiungendam animum intendens, ex primoribus multos trucidari fecit. Propter quod & patribus & populo iniurias, tum quia obſistere non posset, quin in urbem Metellus reuocaretur. simulans deorū matris uota facturum se, in Cappadociā, Galliamq; peregrè profectus est. Pando post Mario Romanum reuero, Bocchus rex Romanorum sicut ob beneficij à se in Romanum populum collati memoriam, aureas in Capitolio imagines erexit. in his erat Bocchus ipse, Iugurtham Syllae tradens. Marius ob id inuidia tuens, ne Sylla, qui eius fuerat ad Bocchū legatus, sibi uictoriæ famam attribueret, statuus exuerte conatus est. Cui Sylla aduer-

sante, seditionis & inimicitiarum ignis excanduit, quantus uel aer nunquam fuerat. Ceterum exorto socii bello, ciuile paulum quieuit. Quo sedato, inter Marium & Syllam armorū rabies rarus exaruit. Erant tunc Sylla, & Q. Pompeius consules, aduersus quos cū Marij consilio Sulpius armata manu injurgeret, iugulato alterius consilii filio, Sylla opprimere non potuit. Per seipsum enim Marij dominus eus sit ad exercitū. Tum Marius prætor & Sulpius ad has tempestates factus, ut Syllæ conatus reprimere, seruis ad pileum uocatis, multisq; ex Sylla familiaribus necatis, cum ipso confluxit. Sed nictus est. Hinc cum tremebundis per solitudines & latibus erraret, rerum omnium penuria laborans, uicā seruis duobus senex & grauis in nauim Minturnensem litorū uicinam receptus est. At mox nauite ac equitibus de littore complati timentes hostium minas, indignum simul putantes tantum uerum hostibus tradere, honestam commentati sunt occasionem, & Mario in terram dimisso, uela repente dederunt. Ipse uero per paludes & stagna ad senem quendam peruenit. Et in terram prostratus, opem exorauit, ut inter iluas delitescere posset. Demum hostibus circumquaque ruentibus, nudus ceno que oppletus in palude repertus est, ducitus' que Minturnum, ut iugularetur. Lector ergo cum ad Marium gladio armatus accederet, uidere sibi uisus est ex Marij oculis fulgorantem flamam exire, uocemq; audire, Marij dimitte. Stupefactus carnifex, prodigium omnibus patefecit. Quare Minturnenses Marium uinculis exemptum, ad nauem uigil honorifice deduxerunt. Qui tum Libyā petens, cum Mario filio in Epirum traxerit. Cumq; Syllam audiret in agro Beoclico cum Mithridate bellare, & Rome consules seditionem ager, cum filio & milibus mille, Telamonium Tyrreniū oppidum annauigauit. Collectaq; manu, Cyanea cōsuli, ab Octavio urbe pulso adcessit. Et armatis quadraginta nauibus, Ostiam per propositum occupauit. Interea cum Octavianum consulem alterum audisset a milibus obrutuunciam, ope consuli Cinnae laniculum trans Tyberim occupauit. Quapropter senatus à Cirne Marioq; pro ci
ubus

Marius ab
Sylla super-
ratus.

Marius ab
exitio libe-
ratur pro-
digio.

nibus ueniam precatus est. Qua impetrata, consul Mariusq; ur-
bem ingredi sunt. Erat Marius oculis glaucis, colore rubro, facie
tetra, quasi urbi munitis excidium. Tum mox inimicorum sitiens Martherr
sanguinem, plateas, uicos, foras, domos, templaq; omnia cadaueri-
bus repleuit. Dum haec gereret, Sylla debellatio Mithridate, cum
copijs urbem petere nunciatus est. Ex quo Marius septimum
consulatum intiens, magnum intulit urbi calamitatē, quod Sextum
Lucium consulare occidit. Postea sub ipsum iam aduentum
Syllæ, tum curis & laboribus, tum senio & periculis anxius, erro-
res suos & exalium dimetiens, praeter uarias diei cogitationes, tur-
bulentissimus quoque noctu insomnijs torquebatur. Vox enim in
auribus ista uigiter insonabat. Dura sunt leonis cubilia. Et pro-
pterea timorem timori aggregans, curis in horas inualescentibus,
suum dolore distorquericepit, ac incrudefcente febre, die septi-
mō & decimo consulatus fui, cum duodecim uaginta annos na-
tus esset, obiit. quo mortuo, plurimi cues à mortis discrimine li-
berati sunt.

VMENES Cardiani pater fuit Bures, qui ob
rei familiaris angustiam, ex uehiculis uictum sibi
queritabant. Attamen Eumenes literarum palae-
stræ, studiosus, aliquando per otium concertans
cum æqualibus, inter luctas certaminaq; strenue
fegerit. Quem cum ita Philippus perspexisset, adolescentius indo-
le delectatus, eum sibi desumpfit. Mortuo autem Philippo, tanta
spid. Alexandri benevolentia crevit, ut in Archigrammateum Archigrā-
selectus fuerit. Qui cum indes gratia magis proficeret, præter id matēus prin-
quod prefecturā Perdicā intercepit, etiam in India cum exercitu
tanquam imperator brevi constituit. Barsimen deinde Alexan-
dri cognatum uxorem habuit. Et tun aliquando successit Ale-
xander. nam cum per id temporis regia nummis forte esset exbar-
ita, petit Alexander ab Eumene trecenta talenta: sed ubi non ult-
ra centum corradi posse intellexit, ut hominis fallaciam depre-
benderet,

henderet, eius tabernaculum succendi insit. Hoc autem quām suppetias ille ferret, ab igne consūptum est. Mox autem penitentia motus Alexander, quod Eumenis codices flamma consūpsisset, uniuersas prouincias edictis monuit, ut incensorum librorū exemplaria ad Eumenem mitterentur. Ex incendio quidem non ultra tanta lentorū mille summanā argenti, in unum cōflati repertum est. Ex qua non minimum Alexander accipere noluit. Decedente autem Alexandro, inter eius proceros magna de diuidendis regnī orta est cōtentio. Tum Eumenes obfirmato consilio, cum trecentis equitibus, & argenti talentis quinq̄; millibus, ad Perdicam transiit, a quo nedum humaniter acceptus est, verum & in regnū solum accius, et satrapas, post Ariarathis Capadocie regis causum factus. Cumq; Perdicam omni ueneratione cultu prosequeretur, & multa probata in eum fidei signa ostenderet, urbes multas arcibus praefidjs & legibus munierunt adcepit. Ruentibus interea Antipatru & Cratero, ab eodem Eumenes dux crēatus est, hac dignitate, ut ex suo cōsilio uel cunēta ageret. Sed monuit eū Perdicam Alctam fratrem, ac Neoptolemum, ut Eumeni obtemperarent. Quod cum Neoptolemus nollet, et potius aduersus eum milites insuererit, Eumenes eum in fugam uerit. Neoptolemus ite-
ma ad Antipatru Craterumq; configiens, orauit, ut per legatos Eumenes summis pollicitationib; à Perdicā reuocaretur. Quo re-
spondente prius uitā se quām fidem relieturū, Craterus cū magna copiarū parte aduersus Eumenē castra mouit. Eumenes inimicori p̄sentiens motū, et imparem se uidens, nec admodū se Macedonibus credēs, quos secū habebat, noctu castra mouere statuit. Ve-
rū eadem nocte in somnis uisionem habuit, que uictoriani ipsi portendere uidebatur. Ex quo animuū uires, recipiens, postera luce copias in campum deduxit. ueritus autem, ne sequando cōtra Craterum Macedonas locaret, ad eum transtirent, mille et uiginti quatuor mercenarijs militib; eam prouincia demandauit, iubens, ut nullis editis uocibus in Craterum irrumperent. ipse uero cum trecentis equitibus ex omni robore, Neoptolemum inuasit. Medu-

pugna cum Craterus sinistrum Eumenis cornu strenue proster-
neret, à Thrace quadam in latus decurrentē hastā transfoſsus est. Eumenes & Neoptolemus mutuā odij irritati, quasi duobus con- Eumenis & Neoptolemus mutuā odij irritati, quasi duobus con-
cursibus nihil actum est, excandescēte utrinq; bīle, strictis enī Neoptole-
bus se petierunt: et dum se lanianū uulnerib; equos concitant, cōfī mi mo. soma
des pulsanū, arma discerpunt, equis collabentib; in terram sternunt
chia. Tum Eumenes sub genu Neoptolemū acriter uulnerauit, qui
mox accepta plaga, semianimi decidit. Attamen & ipse Eume-
nen sub thorace sauciauit. Eumenes autem spolijs acceptis, et pro
pter uulnus agre se habens, respirare noluit. Cæterū audita Cra-
teri morte, illi aduolans, cum adhuc spirantē intelligentemq; of-
fendisset, multis lacrymis, & extensa dextra tanti uiri for-
tem miseratus est. Interea Perdicam in Aegypto per seditionem ob Perdicā
truncatur. At Eumenes, qui infra diem decimum bis uictor euase-
mors.
rat, plus sibi iniudicē odij, apud hostes & socios, quām glorie
comparuit, quod homo peregrinus, ex Macedonibus primarium
interfecisset uirum. Ob id enim irati Macedones, Eumenem mor-
tis pronunciarunt reum, imperatoresq; belli, Antigonum & Anti-
patrum creuarunt. Animaduertens igitur Eumenes tantam bellī mo-
lem, modō in Lydiā, modō in Phrygiā exercitum dūctitando,
certamina differebat. Ibi cum forte in Antigonii impedimenta om-
nia, et in ingenuoū & femininū corpora et opes omnis incidenter,
ueritus ne sui spolijs prædā, locupletati ad resistendum imido-
res, ad fugā ob sarcinas tardiores, et in subeundis periculis inerio-
res efficerent, simulato quod uellet corpora curare, equosq; ad
pabulum admittere, subito de via restitit. Interim ad Menandru sar-
cinarum præfētū clām summitens eum monuit, ut quāto oculis li-
ceret, impedimenta ex inferioribus locis ad montium cacumina
subduceret, ne si mox castra mouisset, in prædam scilicet prorū-
rent. Menander periculo cognito inde se abripiuit. Hæc cum ad-
uersarij intuerentur, Eumeni se multum debere profitebantur, qui
eorum liberos à seruitute, et uxores à militari uolentia seruassent.
Antigonum tamen dixisse ferunt, Eumenem non pietate, uerum

Fumeles
ad Alex.
ducandum
accius,

ut sibi compedes ad fugam amoueret, ita fecisse. Paulo post cum consideraret Eumenes hostium viribus se non posse resistere, maiorem exercitus partem missam fecit, & cum quingentis equib[us] & pedibus ducentis Noram se recepit. Vbi tum loci iniquitate, tum uia & austeritate, & rerum penuria perterre factos complures dimisit. Licit autem acris cum Antigonos obſideret, Eumenes tamen (uti natura & aspectu perquam suauis erat, & iuuenili decore prædictus) dulci eloquio leporisq[ue] gratia facile obſidiōis etiū socijs minuit. Simul ne desidia intabat, noctu per excubias, tum interdiu debiliora per opera, sic eos exercevit. Quid mul-
tis? Tandiu obſidione pertulit, quod Antigonos audita Antipatis in Macedoniam morte, percepta cuncta a Cæſario Polypercontē, se ditionib[us] infestari. Ratus enim Antigonos Eumenem ad res gerendas opimū sibi fore adiutor, ad inducas deſcedit. Sed Eumenes obſidione soluta, circa iuſtrū ad genus ab Antigono dissentientis, congregatis mille milib[us] ab Antigono repente deſcedit. Ita liber in Macedoniam abiens, ab Olympiade ad Alexandru eius filii, educan-
dū accius eff. Cæterū Polypercontis et Philippi consilio, Cappa-
docie copijs ut Antigone aduersare prepositus est. Quia tam-
p[ro]p[ter] regiae literas ad Eudemō & Antigene Argyraspidum
ducibus benigne satis fusciperetur, obstante tamen eorūdem
inuidia, summa uti potestate non potuit. Nam ad eum accedere aut
salutandi, aut consultandi gratia, illi dedignabantur. Ipse quoque
pro diolorum foribus praeflatori in minime patiens, finxit sibi Alexan-
drum in somnis apparuisse, & tabernaculum cum folio ostendisse,
regio apparatu ornatu, dixisseq[ue]: Vbi magnis de rebus confi-
lare uolueritis, hic uobis cōſidētibus adero, openiq[ue] praefabo. Hic
palam renunciatis regium ornauit tabernaculum, in quo congre-
derenur. Interea cū Theutamo et Antigene ad superiores partes
adequitans, ueritus ne per quaritatem mortem ipsi ſtruuerent, argen-
ti se penuria laborare simulauit. à quibus igitur potissimum odio
habebatur, ab ijs es grande mutuo accept. Et sic inimicorum opi-
bus, corporis sui tutelam inuenit. Putabat enim illos ne tantum pe-